
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ TAM HỢP Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     
         Số:         /KH- UBND                         Tam Hợp, ngày      tháng 03 năm 2025                                           

KẾ HOẠCH
kế hoạch triển khai tiêm vắc xin phòng, chống dịch sởi cho trẻ từ 6 đến dưới 

9 tháng tuổi trên địa bàn xã Tam Hợp năm 2025

Thực hiện kế hoạch số 39/KJH-UBND, ngày 28/02/2025 của UBND 
huyện Quỳ Hợp về triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng, chống dịch sởi cho 
trẻ từ 6 đến dưới 9 tháng tuổi trên địa bàn huyện Quỳ Hợp năm 2025. UBND xã 
Tam Hợp xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn như sau:

I. MỤC TIÊU:
- 100% trẻ trong độ tuổi trên địa bàn được tiêm văc xin phòng, chống bệnh 

sợi.
- Tăng tỷ lệ miễn dịch phòng bệnh sởi trong cộng đồng nhằm chủ động 

phòng, chống dịch bệnh, giảm tỷ lệ mắc và tử vong do bệnh sởi trên địa bàn xã 
Tam hợp.

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, HÌNH THỨC TRIỂN KHAI:
1. Thời gian: Từ ngày 03/03/2025 đến ngày 31/03/2025.
2. Đối tượng:
- Trẻ từ đủ 6 tháng đến dưới 9 tháng tuổi trên địa bàn xã bao gồm cả đối 

tượng vãng lai.

3. Phạm vi thực hiện:
Triển khai trên địa bàn toàn xã. 
4. Địa điểm triển khai: Tổ chức tiêm chủng chiến dịch tại trạm y tế xã.
III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Điều tra, lập danh sách đối tượng:
- Điều tra, lập danh sách trẻ từ đủ 6 tháng đến dưới 9 tháng tuổi bao gồm 

cả trẻ vãng lai đang có mặt tại địa phương, mỗi trẻ sẽ được tiêm 01 mũi vắc xin 
sởi. Lấy ngày triển khai chiến dịch làm mốc tính tháng tuổi trẻ.

- Trạm y tế chủ động tiến hành điều tra, lập danh sách các trẻ tại địa 
phương, tránh bỏ sót đối tượng, đặc biệt ở những vùng có biến động dân cư. 
Hoàn thành việc điều tra đối tượng trong tuần đầu của tháng 03/2025.

2. Công tác thông tin, truyền thông:
- Mục đích: Nâng cao nhận thức, chia sẻ thông tin, vận động cha mẹ có con 

từ 6 tháng đến dưới 9 tháng tuổi được tiêm 01 mũi vắc xin sởi.



- Hình thức truyền thông: Thực hiện truyền thông trên hệ thống đài phát 
thanh xã, trên mạng xã hội zalo, facebook.Thông báo hàng ngày trên loa xóm về 
đối tượng, thời gian, địa điểm tổ chức buổi tiêm chủng.

- Tổ chức các buổi tập huấn cho y tá bản và cán bộ y tế trong trạm
3. Dự trù, tiếp nhận, bảo quản, cấp phát vắc xin, vật tư tiêm chủng:
Trạm y tế tuyến xã rà soát trẻ từ đủ 6 tháng đến dưới 9 tháng tuổi, lập dự 

trù, tiếp nhận và tổ chức sử dụng vắc xin, vật tư tiêm chủng đảm bảo đầy đủ, 
đúng quy định.

4. Tổ chức tiêm chủng
a. Điểm tiêm chủng: Tổ chức tiêm chủng tại trạm y tế xã.
b. Tổ chức buổi tiêm chủng:

          Trạm y tế chịu trách nhiệm tổ chức tiêm chủng cho trẻ từ đủ 6 tháng đến 
dưới 9 tháng tuổi tại trạm y tế xã, và tổ chức tiêm vét cho các đối tượng hoãn 
tiêm, hoàn thành trong tháng 03/2025.

a. Công tác đảm bảo an toàn tiêm chủng:
- Trạm y tế theo dõi, xử trí phản ứng không mong muốn sau tiêm cho đối 

tượng tiêm chủng và người nhà, đồng thời sử dụng mạng xã hội như Zalo, 
Facebook để kết nối với đối tượng tiêm chủng, thu thập thông tin hỗ trợ xử trí 
kịp thời các trường hợp tai biến nặng sau tiêm chủng.

- Tham mưu chuyển tuyến để xử lý các trường hợp xốc phản vệ ngoài khả 
năng của Trạm Y tế xã.

5. Công tác thống kê, báo cáo:
- Thực hiện nhập dữ phần mềm quản lý thông tin đối tượng tiêm chủng 

quốc gia đối với cho tất cả các đối tượng tiêm trong đợt này.
- Sau khi kết thúc chiến dịch trạm y tế báo cáo kết quả theo quy định và 

gửi về UBND xã và Trung tâm y tế Quỳ Hợp theo quy định.
6. KINH PHÍ:

            a. Kinh phí Trung ương: Hỗ trợ muaVắc xin.
            b. Ngân sách địa phương:

- Trung tâm tế Quỳ Hợp: Cấp bơm kim tiêm các loại và hộp an toàn phục 
vụ chiến dịch.

- Ngân sách tuyến xã: Hỗ trợ một số hoạt động triển khai như: Truyền 
thông, tập huấn, lập danh sách đối tượng, huy động cộng đồng, vận chuyển bảo 
quản vắc xin từ huyện xuống xã, vật tư phòng, chống sốc, nước đường, biểu 
mẫu báo cáo, danh sách điều tra đối tượng, kiểm tra giám sát…

- Huy động các nguồn kinh phí xã hội hóa khác theo quy định hiện hành.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Trạm y tế tuyến xã:



             - Tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện chiến dịch theo 
nội dung kế hoạch.

- Rà soát, lập danh sách các trẻ từ đủ 6 tháng đến dưới 9 tháng tuổi chưa 
đi tiêm 01 mũi vắc xin sởi. Lập dự trù vắc xin, vật tư tiêm chủng.

- Phối hợp với đài truyền thanh, các tổ chức, đoàn thể tại địa phương tăng 
cường tuyên truyền mục đích, đối tượng...của chiến dịch.

- Tổ chức chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng bệnh sởi từ ngày 
03/03/2025, tổ chức tiêm vét và hoàn thành trong tháng 03/2025.

- Báo cáo kết quả thực hiện sau khi kết thúc chiến dịch.
2. Công chức văn hóa xã:

            - Phối hợp với Trạm Y tế xã thực hiện tốt công tác tuyên truyền, soạn các 
tin bài để phát trên hệ thống đài truyền thanh không dây của xã để nhân dân biết và 
hưởng ứng.
            - Đặt và treo 2 băng rôn qua đường để tuyên truyền.
            - Phối hợp với Trạm Y tế xã tổ chức trang trí, tuyên truyền và chuẩn bị cơ 
sở vật chất đảm bảo cho triển khai chiến dịch tại Trạm Y tế xã.
            3. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể xã:
            - Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của mình thực hiện tốt công tác tuyên 
truyền đến tận đoàn viên, hội viên và nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng và thời 
gian triển khai chiến dịch tiêm phòng bệnh sởi cho trẻ từ 6 đến dưới 9 thắng tuổi để 
tạo sự đồng thuận trong nhân dân.
            4. Ban cán sự 17 xóm: 
            - Phối hợp với Trậm Y tế xã thực hiện tốt công tác thống kê, lập danh sách 
các cháu trong độ tuổi tiêm phòng theo quy định.
            - Thự hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động bố mẹ có con trong độ tuổi 
đến Trạm Y tế xã để  tiêm phong dịch sởi đúng thời gian và đối tượng, đảm bảo 
100% trẻ trong độ tuổi được tiêm phòng Vắc xin phòng, chống dịch sở theo quy 
định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống 
dịch sởi cho trẻ từ 6 tháng đến dưới 9 tháng tuổi trên địa bàn xã năm 2025 của 
UBND xa Tam Hợp.

  
Nơi nhận:                                                       TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Trung tâm Y tế huyện (b/c);                                        KT. CHỦ TỊCH
- TT ĐU, HĐND xã (b/c);                                            PHÓ CHỦ TỊCH
- Như mục IV;
- Lưu VT.

                 Trương Văn Hoàn
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